令和７年 10 月 31 日

環境エネルギー部

  県政記者クラブ各位

樹氷復活に向けたガバメントクラウドファンディングを実施します！

世界的にも希少で貴重な自然景観の樹氷が、樹氷を形づくる針葉樹、オオシラビソ（別名：ア

オモリトドマツ）の枯死により、存続が危ぶまれています。

このたび、樹氷復活に向けた取り組みを長く続けていくために、ガバメントクラウドファンデ

ィングを実施しますので、お知らせいたします。

記

１ 募集期間 令和７年10月31日から令和７年12月31日まで

２ 募集場所 ふるさと納税ポータルサイト「ふるさとチョイスＧＣＦ」

       ＵＲＬ： https://www.furusato-tax.jp/gcf/4889

 ３ プロジェクト名 蔵王の樹氷を守りたい！オオシラビソ林育成プロジェクト

 ４ 目標金額 100万円

 ５ 支援金の使い道 ・子どもたちが参加する自生稚樹移植

     ・子どもたちがオオシラビソの生態を学び、保全活動を行う環境体験学

習

※ガバメントクラウドファンディングとは、ふるさと納税制度を活用し、地域の課題解決に

向けた取り組みへ共感する個人から寄付を募るもの

【問合せ先】

 環境エネルギー部みどり自然課

     課長補佐（総括）鈴木

 電話：023-630-2205

【広報監】

  環境エネルギー部次長 髙嶋

プレスリリース

樹氷復活県民会議特設ページ

山・農業・森林・林業・自然・環境・自然遺産

2025年12月31日まで

蔵王連峰の亜高山帯に多く自生し、樹氷を形づくる針葉樹・オオシラビソが、虫による食害な

どにより広範囲で枯死し、樹氷の存続が危ぶまれています。

いただいたご寄付は、次の取り組みに使用させていただきます。

・子どもたちが参加する自生稚樹移植

・子どもたちがオオシラビソの生態を学び、保全活動を行う環境体験学習

蔵王の魅力を感じていただけるよう、お礼の品として寄付額に応じ、旅行商品をお送りします。

ぜひ山形県にお越しいただき、蔵王の美しさと楽しさを体験してください！

詳しくは裏面をご覧ください。

https://www.furusato-tax.jp/gcf/4889

山形県

蔵王の樹氷を守りたい！

オオシラビソ林育成プロジェクト

1,000,000円

https://www.furusato-tax.jp/gcf/4889

寄付額

蔵王坊平

空色ウォーキング・暮色ウォーキング（夏）

ペアチケット

利用期間：2025年6月1日～10月14日

2026年6月1日～10月14日

30,000 寄付額

蔵王温泉

かんじきスノートレッキング

参加人数：1名

利用期間：2026年1月中旬頃～2月下旬頃

90,000寄付額 円

やまがた女将会の宿宿泊補助券

9,000円分

有効期限：発行から1年間

24,000

山形県みどり自然課

電話：０２３ –６３０ –３０８４

担当所管や部署名などが入りますメ

ール： xxxxxxxxxx@pref.lg.jp

電話：00 - 0000 - 0000

返礼品の一例
円 円